ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KTTH Minh Long, ngày    tháng  4  năm 2024

Về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng, phòng

 cháy, chữa cháy rừng

                           Kính gửi:

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – thể thao huyện;

- UBND các xã;

-Trạm Quản ký bảo vệ rừng Phòng hộ Minh Long.

Thực hiện Công văn 1562/UBND-KTN ngày 28/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR;

Để chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng (BVR) và phòng cháy, chữa

cháy rừng (PCCCR), nhất là công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng trên điạ

bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và chủ rừng:

1. Khẩn trương triển khai các biện pháp PCCCR (Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày

06/3/2024 của UBND huyện Minh Long về phòng cháy, chữa cháy rừng trên

địa bàn huyện Minh Long năm 2024).

2. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về lâm

nghiệp cho nhân dân trên địa bàn với nhiều hình thức, nội dung phù hợp, trong

đó thường xuyên phát sóng nội dung BVR, PCCCR trên Đài truyền thanh xã,

với mục đích biến nhận thức pháp luật về lâm nghiệp thành ý thức tự giác và

hành động cụ thể của mỗi người dân. Thực hiện việc tiếp nhận, xử lý thông tin

cấp dự báo cháy rừng theo quy định tại khoản 3, Điều 7 Quyết định số

47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

3. Có phương án, kế hoạch cụ thể triển khai các biện pháp BVR, PCCCR

trên địa bàn, lâm phần quản lý.

Địa phương, cơ quan, đơn vị nào để xảy ra tình trạng cháy rừng, phá

rừng nghiêm trọng, kéo dài trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình

nhưng lại không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời, triệt để

thì lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị đó phải kiểm điểm và bị xử lý trách

nhiệm theo đúng quy định pháp luật.

 2

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã và chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi;

- CVP, PVP UBND huyện;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh (để chỉ đạo);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2024-04-10T11:32:08+0700

		2024-04-11T09:34:25+0700

		2024-04-11T09:34:25+0700

		2024-04-11T09:34:25+0700